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Projektet formål 
Projektets formål var at oparbejde og formidle viden, der sikrer landmanden et overblik og et veldefineret 
beslutningsgrundlag i forbindelse med planlægningen af bedriftens udvikling samt at udvikle planlægnings-
metoder, som sikrer landbrugets interesser i kommunernes planlægning og erhvervsudvikling. 
 
Projektets resultater og forventede effekter 
Resultater 
 
AP. A De større landbrugsbyggerier 
 Ved kommunernes arbejde med landbrugstemaet i kommuneplanen viste der sig stor usik-

kerhed om opgaven. I projektet blev barrierer og udfordringer i den nuværende planlægning 
belyst. På denne baggrund blev der udarbejdet en oversigt over, hvilke lokaliseringsfaktorer 
der bør adresseres, og ikke mindst, hvordan et samarbejde mellem landmand og kommune 
kan optimeres fremadrettet. Derudover blev der udarbejdet pjecer om store landbrugsbygnin-
ger i landskabet, arkitektur og æstetik, hvor der via en række eksempler blev skabt grundlag 
for vurderinger af forskellige bygninger og anlæg ift. materialer og farver samt deres indbyg-
ning i forskellige landskabstyper. 
 

AP. B  Plan og metode for fysisk planlægning 
 Der var en høj grad af videns- og erfaringsudveksling mellem en lang række interessenter, 

der arbejdede med hovedtemaerne i projektet, herunder landmænd, rådgivere, kommuner, 
forskere og styrelser. Dette blev gjort via temadage, indlæg på konferencer og ved erfamøder 
med en række fokusgrupper. Erfaringsudvekslingen var med til at kvalificere projektets resul-
tater og sikrede forankring af de hovedbudskaber, der via projektet er fremkommet. 
Der blev etableret eksempler på samarbejde mellem landmænd, rådgivning og kommuner om 
landmændenes og kommunernes planlægning. 
 

AP. C Værdien af landdistriktsudvikling 
 Manual til værdibaseret landdistriktsudvikling, som blev samlet i 2011, blev i samarbejde med 

10 landmænd demonstreret og revideret, hvilket resulterede i en manual, udgivet på tryk og 
på nettet. Resultaterne blev formidlet gennem seminarer og artikler. Dermed blev det gennem 
eksempler og manual demonstreret, hvordan landmanden kan skabe værdi gennem aktiv 
involvering i landdistriktsudviklingen. 
Landmandens rådgivere blev gennem information og seminar opdateret på landdistriktspro-
grammets muligheder og kan dermed skabe øget værdi for landmanden. 
 

AP. D Fokus på rådgivning 
 Manualen til værdibaseret rådgivning fokuserede på at afdække mulighederne for landman-

den i forhold til samarbejde med myndigheder og lokalsamfund. Der er således nu et konkret 
redskab til rådgiveren til at hjælpe landmanden med at skabe overblik over de muligheder, 
der findes på bedriftsniveau. 
Der blev etableret et netværk af rådgivere med fokus på erfaringsudveksling vedr. fysisk plan-
lægning og rådgivning i denne sammenhæng. Der blev afholdt opstartsmøde og løbende 
udsendt nyhedsbreve. 

 
Forventede effekter 
Projektets resultater satte fokus på og viste, at landbruget og dermed den enkelte landmand er en vigtig 
medspiller i planlægningen og udviklingen i det åbne land. Der blev samtidig skabt overblik over de faktorer 
og det samspil, der er nødvendigt for at sikre, at denne udvikling baseres på dialog og en helhedsorienteret 
tilgang. Der var fokus på at synliggøre barrierer, udfordringer og muligheder i den nuværende planlægning, 
hvilket var med til at sætte dagsordenen for, hvad der bør være fokus på, når metoderne for planlægningen 
skal videreudvikles. 
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Generelt satte projektet fokus på fordelen ved at arbejde i et længere udviklingsperspektiv for landmanden i 
samarbejde med kommunen og dermed opnå en øget investeringssikkerhed. 
Klarhed over rammerne for udviklingsmuligheder vil give landmanden ro til at fokusere på og udvikle en pro-
duktion, der svarer til rammerne, og den deraf følgende investeringssikkerhed vil resultere i en øget interes-
se for at finansiere landmandens udvikling. Dermed får landmanden, kreditinstitutioner, myndigheder og 
rådgivere - med udgangspunkt i gældende lovgivning og lokalt forankret dialog - muligheden for at optimere 
investeringssikkerheden for den enkelte landmand og samtidig sikre en gennemtænkt plan for landbrugsan-
lægget i samspil med produktion og omgivelser. 
 
Projektets aktiviteter 
Der var fire arbejdspakker i projektet: 

• De større landbrugsbyggerier 
• Plan og metode for fysisk planlægning 
• Værdien af landdistriktsudvikling 
• Fokus på rådgivning 

 
En stor del af aktiviteterne var målrettet kommunernes igangværende opgave med udarbejdelse af land-
brugstemaerne i kommuneplanerne, herunder planlægningsmetoder, landskab og bygninger og udviklingen i 
det åbne land. På denne baggrund var der også en del aktiviteter i form af afklaringer og formidling af lov-
forslag, statslige vejledninger og kommuneplaner. 
Derudover blev der arbejdet med konkrete værktøjer vedr. lokalisering, produktionsrammer, landskab og 
rådgivning, der resulterede i en række vejledninger og anbefalinger. 
Da projektets temaer fordrede megen dialog, var der i projektet et stort fokus på at deltage i og bidrage til en 
lang række relevante temadage, seminarer og konferencer for her at sikre den nødvendige videndeling og 
erfaringsudveksling. Derudover var der samarbejde med en række fokusgrupper (landmænd, rådgivere og 
kommuner), der gav mulighed for at perspektivere, kvalificere og indarbejde projektets resultater. 
 
Formidling og videndeling vedr. projektet 
Projektets samlede resultater blev afrapporteret via Videncentret for Landbrugs hjemmeside – www.vfl.dk 
(under menupunktet ”Om VFL” > Støttet af afgiftsfonde) og på www.landbrugsinfo.dk 
 
Der var en lang række indlæg om projektets erfaringer og resultater. Derudover var der en række gårdbesøg 
med fokus på anlægsstrukturer, landskab, planlægning og rådgivning. Der var deltagelse på konferencer, 
herunder Åben Land konferencen og temadage, hvor der blev indsamlet viden til projektet, etableret nye 
netværk med mulighed for yderligere videndeling, og hvor erfaringer fra projektet kunne bidrage til en kvalifi-
cering af diskussionerne i forhold til projektets hovedtemaer. 
Der blev afholdt kursus for miljøkonsulenter, hvor bl.a. landbruget i planlægningen var på dagsordenen. 
Der blev udarbejdet artikler samt pjecer – en række af disse forventes videreformidlet via relevante faglige 
medier i foråret 2013. Desuden blev der via projektet planlagt 4 sessioner om planlægning og samarbejde, 
herunder erfaringer fra Skive og Morsø Kommune, på Plantekongressen 2013. 
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